constantes da relação “Justificativas Acatadas a Reduzir do Auto de Infração” às folhas 199 a 202, atendem 
aos requisitos de isenção previstos no Artigo 264 IV do Ricms e foram retirados da relação “Consumidores não 
tributados porém sujeitos a tributação do ICMS exercício 2021” anexado às folhas 203 a 222 do PAF, 
reduzindo o valor reclamado para R$ 885.462,73 (oitocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e 
dois reais, setenta e três centavos). 

Foi mantido valor reclamado para o consumidor Fernanda Rodrigues Moraes, folha 138, pois a sua atividade 
à época da ocorrência dos fatos geradores era Comércio Varejista de Bebidas conforme documento extraído do 
INC - Sistema de Informações dos Contribuintes da Secretaria da Fazenda, anexado à folha 223. Quanto aos 
demais não foram acatados porque não constam da relação de consumidores não tributados. (Grifo 
acrescido) 

Assim, foi acatado o valor de R$ 77.226,05 (setenta e sete mil, duzentos e vinte e seis reais e cinco 
centavos), relativamente aos consumidores que os Autuantes consideraram que atendiam aos 
requisitos para a concessão da isenção, no que tange à documentação acostada à defesa. Por outro 
lado, foi mantido o valor de R$ 19.986,80 (dezenove mil, novecentos e oitenta e seis reais e oitenta 
centavos) referente aos consumidores que a SEFAZ alegou que: 

i) O consumidor Fernanda Rodrigues Moraes não teve o benefício reconhecido, pois a sua 
atividade, à época da ocorrência dos fatos geradores, era Comércio Varejista de Bebidas;

[...]

acatadas as operações no valor total de ICMS correspondentes a R$ 77.226,05, relativamente aos 
consumidores que os agentes Autuantes consideraram que atendiam aos requisitos para a 
concessão da isenção (inc. IV, do art. 264, do RICMS/BA) no que tange à documentação acostada à 
defesa. Por outro lado, foi mantido o valor de R$ 19.986,80 (dezenove mil, novecentos e oitenta e 
seis reais e oitenta centavos) referente aos consumidores que a SEFAZ alegou que: 

i) O consumidor Fernanda Rodrigues Moraes não teve o benefício reconhecido, pois a sua 
atividade, à época da ocorrência dos fatos geradores, era Comércio Varejista de Bebidas;